
Forslag til ruter i naturen i og omkring Mariager 
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Rosernes By, Mariager, har - udover
den idylliske bymidte med bindings-
værksbygninger, de brostensbelagte 
gader og et væld af roser - også en lang 
og interessant historie som Danmarks 
mindste købstad.

Der tilbydes guidede ture for byens 
gæster og turister om alt fra kirke og by 
til roser, natur og havn mm.

De guidede ture udbydes af Mariagers 
foreninger i fællesskab, og en guidet 
tur af ca. 1 times varighed koster 500 
kr.  for op til 30 personer. 

Kontakt VisitMariagerfjord på 
tlf. 7027 1377 for at høre mere om 
jeres muligheder - vi formidler aftalen 
og finder den helt rigtige guide til lige 
netop jeres behov.

Vil du vide, hvad du ser, på din
    tur gennem Mariagers gader?

Guidet tur i Mariager 
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6 tur-anbefalinger 

Gåtur
Turen til Maren Finds 
Dal, Hohøj & Alstrup 
Krat
Side 3

1
Gåtur
Turen til Munkhom og 
Rosenhaven
Side 5

2
Gåtur
Turen til Vesterskoven 
og Frydensbjerghøjen
Side 7

3

Køre/cykeltur
Turen rundt om 
Glenstrup Sø
Side 9

4
Køre/cykeltur
Blicher - turen
Side 11

5
Køretur
Turen til Trudsholm, 
Overgård og Lyshøj Mølle
Side 13

6
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Turen til Maren Finds Dal,
Hohøj & Alstrup Krat

Mariager Torv - Maren Finds Dal - Hohøj 
- Alstrup Krat - langs fjorden og tilbage 
til Mariager. 4,5 km i kuperet terræn. 
Varighed: ca. 2 timer.

Turen starter på byens brostensbelagte 
torv. Herfra følges Østergade 50 m forbi 
Sparekassen Vendsyssel. Her drejes der til 
højre op til naturområdet med bakkerne bag 
apoteket. Dette er Maren Finds Dal.

Maren Finds Dal
Stien går op gennem dalens snævre del, hvor 
smeltevandet efter sidste istid har gravet sig 
vej fra Hohøj til fjorden. I dalbunden udsprin-
ger Skt. Peders Kilde, der leverer vand til 
Løvehovedspringvandet, som ses i Østergade.  
Bøgetræerne i Maren Finds Dal er smukke, høje 
og slanke og har et meget tidligt udspring, ofte 
landets tidligste, idet deres hjemsted er det 
sydlige Mellemeuropa, måske Schweiz. Dalens 
milde klima har bevirket, at dette importere-
de træ har klaret sig godt i mere end 100 år. 
Gennem dalen er der 2 stier. Én sti går gennem 
dalbunden og én går hen ad den vestlige bak-
keside, som fører forbi forsorgsinstitutionen 
”Sødisbakke”, hvis gule bygninger afslører ar-

kitektfællesskab med Århus Universitet. Fra da-
lens top følges Havndalvej 100 m mod øst, hvor 
der drejes til højre ad grusvejen mod Hohøj.

Hohøj
Det markante bakkeområde omkring Hohøj 
ca. 100 m over fjorden er en del af en nord-
syd gående isrands moræne, som strakte 
sig fra Rold Skov og til Randers. Landskabet  
kulminerer i den gamle høvdingehøj ”Hohøj” 
110 m. o.h. Hohøjs størrelse overgås her i 
landet kun af Jellingehøjene. Sagn og mystik 
er tilknyttet højen. I de lyngklædte omgivelser 
har der gennem tiderne været afholdt talrige 
folkestævner. Digterne St. St. Blicher og Nis 
Petersen var meget fascinerede af Hohøj. Nis 
Petersen udtalte, at man netop her kunne 
lægge øre til selve landets hjerteslag. Han 
skrev i sine berømte ”Hohøjdigte” digtet: 
”Verdens vidunderligste lille by” - Selvfølgelig 
om Mariager. 

Fra højens top er der et vidt udsyn horisonten 
rundt. Fra Rold Skov til Randers og fra 
Kattegat til Viborg ses udstrakte landskaber. 
Fredningsmyndighederne har opkøbt en del 
arealer omkring Hohøj, herunder det røde 
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hus på pladsens nordside. Området plejes ved 
fåregræsning og er derfor indhegnet, men 
alle er velkomne til at færdes i indhegningen.  
Fra Hohøj fortsættes mod nordøst ned til 
Havndalvej, som følges 150 m. mod vest. I 
skoven på vejens nordside, drejes til højre ved 
oversigtskortet ind i Alstrup Krat.

Alstrup Krat
Skoven er privatejet, og man skal derfor være 
opmærksom på de særlige regler, der gælder 
for offentlighedens færdsel. Store dele af 
skoven er stadig den oprindelige bøgeskov. 
Nogle steder ses de særlige stævningsbøge. 
Dvs. bøge, der igennem tiderne er savet af ved 
roden og derefter har skudt flere nye skud op, 
hvilket er atypisk for bøgen. 

Midt i krattet anbefales en afstikker ad Hou 
Kirkesti, der siden den tidlige middelalder har 

ført frem til den romanske kirke i Hou, hvoraf 
kun ruinen er tilbage. Stien fører gennem 
krattets østlige del. I en hulning følges en sti til 
venstre over mod den stråtækte skovejendom 
”Krattoften”. Her er der udsyn over engen 
omkring Maren Mølle Bæk. Nær skovens 
udkant passeres Oksedalen, som også er en af 
Hohøj-gletsjerens smeltevandsdale. Fremme 
ved fjorden følges Fjordgade og Østergade 
tilbage til Torvet. Forenden af Østergade ses 
på venstre side Løvehovedet, der spyr vand fra 
Sct. Peders Kilde og videre mod fjorden.

Bemærk
• Tobaksrygning er forbudt i skoven
• Hunde skal føres i snor
• Skilte vedr. jagt (og sprøjtning) skal  
    respekteres



Turen til Munkholm og Rosenhaven
Langt ind i dette århundrede samledes byens 
borgere på festlige dage på Torvet. Herfra gik 
turen med musik og faner i spidsen ud til fest-
pladsen i Munkholm. Festpladsen lå tidligere 
ved Eremithytten (4), hvor der var gravet en 
plads ind i bakken. Når der skete noget her, 
kunne man være helt sikker på, at bakkerne 
ovenfor var tæt besat med byens interessere-
de ungdom. Man havde herfra et fortræffeligt 
overblik over stedet.

De første børnefester (kendt fra i hvert fald 
1891) bevirkede, at man måtte indrette en 
større og mere solid danse-estrade. Skovpa-
vilionen opførtes ved indgangen til Skovvej til 
anlægget (8).

Eremithytten (4) har en historie, som menes 
at strække sig helt tilbage til klostertiden. 
Herredsfoged Dahlerups datter, Nanna, nævner 
i sine barndomserindringer den mulighed, at 
hytten kan have huset en særlig from broder, 
som var flyttet bort fra de andres samfund og 
boede ganske alene i den stille skov. Hun beret-

ter videre, at hun engang sammen med nogle 
andre børn havde vovet sig ind i Eremithytten. 
Et par gloende ildøjne kom dem i møde, så de 
kom meget hurtigt ud igen. Det var, som om den 
gamle eremit stadig vogtede sin helligdom. Ikke 
langt fra hytten ligger kilden ”Helliget” (1), der i 
lang tid efter reformationen var meget søgt på 
grund af en sigende  helbredende kraft. Sagnet 
siger, at ved kilden udkæmpede to drabelige 
riddere, Hem og Sem, en duel om en under-
skøn jomfru Maria. Skæbnen ville imidlertid, at 
begge riddere omkom. I sorg herover druknede 
jomfruen sig i fjorden. Hendes rige gods tilfaldt 
klostret, og stedet, hvor hun fandt sit sidste hvi-
lested, kaldtes efter hende Marias-Ager. Kilden 
er naturligvis sprunget på det sted, hvor hun 
fældede sine modige tårer over bejlerne. 

I 1800-tallet havde man stadig stor tiltro til 
kildevandet. Børnene fra en Mariager-familie og 
deres barnepige spadserede altid ud til kilden 
i Munkholm, hvor man i en feltflaske hentede 
drikkevand til middagsbordet. På samme tid 
spadserede byens familier til anlægget på søn-
dage og helligdage. 

Fra udsigtspavillionen(3), der er opført i 1888 
efter tegning af den kendte arkitekt Lundquist, 
havde man tidligere en storslået udsigt over by 
og fjord. Pavillionen er dekoreret med navne 
fra et utal af besøgende og er stadig et yndet 
udflugtsmål. På stedet lå en tidligere pavillion, 
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som af førnævnte Nanna Dahlerup beskrives 
som et ”morsomt lille hus med stråtag”. Hun be-
retter videre i sine erindringer: ”Her var runde 
bænke langs siderne, og i midten et stort bord, 
hvor man kunne sidde og drikke sin te  med en 
dejlig rejemad til - ja, det vil sige, når man selv 
havde det med, for her var ingen opvartere, 
som balancerede med bakker...”

Granfatter (5) er et kæmpe fyrretræ, der blev 
benyttet af byens ungdom som en manddoms-
prøve. Her gjaldt det om at komme helt til tops 
og velbeholdent ned igen. 

Francisco Maro Tetens blev født i slutningen 
af 1791 i Maren Mølle, hvor hans far, Heinrich 
Tetens var herredsfoged i Mariager fra 1789 
til 1814. Allerede i begyndelsen af 1800-tal-
let havde herredsfoged Tetens fået bygget 
Munkholm-anlægget, og sønnen overlod byen 
anlægget til brug. Ifølge gavebrevet i 1839 var 
det ikke mindst byens vilje til at vedligeholde og 
forskønne Munkholm, der motiverede Tetens til 
at overdrage det til byen. Da den unge Tetens 
var kun 15 år, bestod han styrmandseksamen. 
Kort efter brød krigen mod englænderne ud, og 
da Danmark hurtigt stod uden nogen egentlig 

flåde, blev han i 1811 ansat som chef for én 
af de mange danske kaperbåde. I januar 1811 
tildelte han under et ophold hos forældrene i 
Mariager Dannebrogskorset på grund af udvist 
konduite, men samme år gik det galt. Et angreb 
på en engelsk konvoj mislykkedes, og løjtnant 
Tetens blev fængslet. Han blev løsladt samme 
år. Efter freden søgte Tetens embede i told-
væsenet, og i de følgende år arbejde han sig op 
gennem graderne. I 1834 blev han fungerende 
overtoldkontrollør for Jylland. Han havde stadig 
bopæl på Maren Mølle, og samtidige beretnin-
ger nævner ham som en dygtig landmand. Da 
han i 1847 blev udnævnt til overtoldinspektør 
for Nørre-Jylland, måtte familien dog tage bo-
pæl i Århus, hvor han døde 2. marts 1862. Som 
embedsmand karakteriseres han som særdeles 
duelig og retsindig. Ved siden af Munkholm 
anlægget ligger Rosenhaven, som bestemt er 
et besøg værd.

1

2

3

4

5

6

7

8

1    Maria Kilde/Helliget
2    Tetens-stenen
3    Udsigtspavillonen
4    Eremithy� en
5    Gran-fa� er
6    Gran-mu� er
7    Springvandet
8    Skovpavvilonen

    Munkholm-anlæggets          
    afgrænsning.
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Mariager Torv - Færgehagen - langs 
Strandstien til Vesterskoven og Suk-
kertoppen - Frydensbjerghøjen - retur til 
torvet via sti. Ca. 4,7 – 5,5 km i varieret og 
kuperet terræn. Varighed ca. 1 – 1,5 time.

Fra centrum til Færgehagen (1)
Turen starter på det hyggelige torv i centrum 
af Mariager. Herfra går turen ad Østergade ned 
til havnen, hvor den gamle og fredede kulkran 
passeres. Stien langs fjorden, forbi Mariager 
Saltcenter, ud forbi Mariager Campingplads føl-
ges helt ud til Færgehagen. Her er der badebro 
og et skønt badevand. Herfra afgik i middelal-
deren og frem til først i 1900-tallet rofærge til 
fjordens nordside. Det grønne areal på spidsen 
af Færgehagen har siden 1930’erne været 
naturfredet. 

Hulvejen (2)
Mens færgefarten over fjorden endnu funge-
rede, førte den alfare landevej fra Randers til 
Aalborg tæt vest om Mariager til færgestedet. 
Dette stykke - nu tilgroede - hulvej, som endnu 
i 1980 var farbar med vogn, udgør den sidste 
rest af den middelalderlige-landevej.  På toppen 
af hulvejen

3. Rinddalen
Fra toppen af hulvejen fører en sandet sti over 
det græsklædte markområde ud til fjordskræn-
ten. En åbning i randplantningen fører ud til 
en bænk, hvorfra der er en overdådig udsigt 
over den indre del af Mariager Fjord, der herfra 
tydigt lader sig tolke som en af istidens stor-

slåede tunneldale. Gå videre ad stien langs 
skræntens beplantning mod vest til Rinddalen, 
en af de talrige erosionsdale, som har ført 
istidens smeltevand ned i fjorddalen. Bemærk 
bøgen med den store knude på stammen, hvor 
stien fører ned i dalen, og de smukke træer og 
mange blomster på turen op gennem dalen.

Veteranbanen - Strandstien (4)
Lavt på kystskrænten passerer stien jernbanen, 
der fra 1926 forbandt Mariager med Viborg via 
Fårup. I 1966 blev strækningen Viborg-Fårup 
nedlagt, mens godstrafikken på strækningen 
Fårup-Mariager stoppede i 1985. Nu køres der 
kun veterantog mellem Mariager og Handest 
i sommerhalvåret. Mens de stejle skrænter 
dannede fjordens kystlinje i stenalderen, er for-
stranden først dannet senere i forbindelse med 
landhævning. Turen går bl.a. gennem usæd-
vanlig kraftig bevoksning af ”skavgræs”. Det er 
en særlig art padderokke, der således kendes 
på, at stænglerne mangler ”sideskud”. Planten 
blev i gamle dage brugt som blodstillende og 
urindrivende middel samt mod gigt-, lever- og 
nyresygdomme. Skavgræssets store indhold 
af kisel gør det velegnet til fint slibearbejde. 
Prøv f.eks. at pudse en negleflade med stråets 
langsgående fine ribber. 
 
Vesterskoven/Sukkertoppen (5)
Inde i skoven fører stien frem til fjordskrænten, 
og en afstikker til venstre op ad et nyetableret 
trappeanlæg med i alt 240 trin fører frem til 
udsigtspunktet ”Sukkertoppen”. Her står man 
- mindre end 100 m. fra fjorden - hævet ca. 40 

Turen i Vesterskoven 
og til Sukkertoppen

Turforslag 3 - Gåtur 
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3

m. over fjordens overflade. Den dejlige udsigt 
herfra har været nydt af Mariagers beboere og 
gæster gennem århundreder. Du kan nyde den 
på bænken, sat der til formålet.  Læg mærke 
til bøgeskoven på skrænterne. Her er tale om 
meget gammel naturskov. Terrænet er så stejlt, 
at man højst sandsynligt ikke har forsøgt at 
gøre det til landbrugsjord, og bøgene er ikke 
plantede, men selvsåede gennem mange gene-
rationer. Et kort fra 1789 viser da også skov her. 
Alligevel er skoven ikke egentlig urskov, dvs. 
upåvirket af menneskebrug. I gamle dage har 
køer, heste og svin været sendt på græsning i 
skoven, og der er taget træ både til gavntræ og 
til brændsel. Skoven kan også være hærget i 
krigstid, men alligevel er det tvivlsomt, at der er 
plantet nyt. Man har ventet til naturen selv læ-
gede sårene. Der er således tale om ægte dansk 
bøgeskov, der har vokset her i flere tusinde år. 
Vækstvilkårene er ret gode, hvad angår jord-
bund og fugtighed, men de stejle nordvendte 
skråninger, har fået noget mindre sol og dermed 
langsommere vækst. Træerne er derfor i forhold 
til tykkelsen ret gamle - ca. 100 år. Skovbundens 
flora, og dermed også dens fauna, er præget af 
de særlige terrænforhold - uforstyrret af plov 
og kemikalier. Flere sjældne arter kan findes ved 
nærmere eftersyn. Stien fører videre til endnu 

et udsigtspunkt, denne gang med udsyn over 
Mariager Fjords indre del. Fra dette punkt kan 
man enten fortsætte langs en granbevoksning 
og frem til den asfalterede bysti - eller forsætte 
frem ad Frydensbjergruten (gul rute 2,7 km). 

Frydensbjerghøjen (6)
Uanset hvilken af stierne rundt I vælger, skal I 
ikke snyde dig selv for et kig på Frydensbjerg-
højen i udkanten af Mariager. I kan komme ind 
til højen af de afslåede stier gennem græsset.  
Frydensbjerghøjen er en gravhøj, der kan date-
res tilbage til bronzealderen (år 1.700 - 500 f. 
Kr.). Fortidslevn viser menneskelig aktivitet.

Retur til Mariager centrum (7)
Turen går retur til Torvet – først ad en sti langs 
villaområdet, hvorefter stien ender ud på vejen 
”Rinddalen”. Her fortsætter i ca. 100 meter øst 
af Rinddalen, hvorfra i igen kommer ud på en 
sti, der efter ca. 200 m kommer ud ved Udsigten 
og Hjulhusvej. Her drejer i til højre ad Hjulhusvej 
ned mod Fjordgade. Fjordgade krydses og i går 
nu ad Teglgade – hen forbi Galleri Halmtorvet 
på venstre side og længere fremme kommer 
Egepladsen på højre side. Der fortsættes ad 
Teglgade forbi Postgården til du er på Torvet.

6

5

5,5 km

Frydensbjergstien: 2,7 km, afmærket 
med gule mærker på ruten. 

Ved Frydensbjerghøjen er der en 
infotavle, som fortæller om højen.
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Fra Mariager: Med start i Mariager køres der 
ad Fjordgade indtil rundkørslen. Der svinges 
til højre ad Gl. Hobrovej og fortsættes 1 km 
indtil Lunddalsgården. Her svinges til højre ad 
Hobrovej og 100 m fremme til venstre mod 
Fjeldsted. Her passeres Fjeldsted Sø, som ligger 
på begge sider af vejen. Der fortsættes lige ud 
gennem Fjeldsted mod Broløs - 4 km. I Broløs 
kan I enten køre ligeud mod Vester Tørslev eller 
dreje til højre mod Gettrup forbi Den Italienske 
Have - afhængig af om I vil køre syd eller nord 
om søen. I Broløs kan I fornemme, hvor stor 
Glenstrup Sø er.

Rød: Broløs  Glenstrup  Holmgårde  
sydvest om søen: I Vester Tørslev passeres 
en af Jyllands mindste sognekirker V. Tørslev 
Kirke, der er fra omk. 1100. Overfor kirken 
drejes til venstre og I fortsætter 2 km til en 
dejlig rasteplads helt ned til søen. Det er tilladt 
at opholde sig ved søen, og der er mulighed for 
at bade i søen. Badebro er opstillet. Der er gode 
muligheder for ørredfiskeri. Fiskekort kan købes 
på visitmariagerfjord.dk samt ved bankover-
førsel til Glenstrup Sø Lodsejerforening. Se 
mere herom på Glenstrupsø.dk 

Herefter køres videre mod Glenstrup. I dalen 
til venstre kører om sommeren veteran-tog 

mellem Mariager og Handest. I Glenstrup er kir-
ken et besøg værd. Den store kirkebygning var 
indtil 1431 knyttet til et benediktiner-kloster 
i Glenstrup. Kirken har et romansk tårn og skib 
samt et sengotisk korparti og nordkapel. Tårnet 
og skibets vestlige del er opført omkring 1100. 
Nordportalen med søjler og tovstave er delvis 
bevaret. Tårnrummet var tidligere forhal, og 
overetagen havde da store rundbueåbninger 
med trekvartsøjler. Da klosteret blev nedlagt 
i sengotisk tid blev det smallere romanske kor 
erstattet af langhuskoret, ligesom skibet fik 
hvælv og kapellet (nu ligkapel) opførtes med 
blændinger og kamtakgavl. I 1764 rejstes 
pyramidespiddet. Kirken har en sædvanlig 
ung renæssance prædikestol fra o. 1550 af 
munkesten med søjler og mandshoveder af 
kridt. Klosteret nævnes første gang i 1177 og 
blev nedbrudt omkring 1450 efter en længe-
re periode med stort forfald under skiftende 
klosterordener.

I Glenstrup drejes overfor kirken til højre mod 
Holmgårde ad Glenstrup Søvej. Lige inden 
Holmgårde er der en rasteplads. I Holmgårde 
drejes til højre ad den gamle hovedvej. 100 m 
fremme drejes til højre af den nye hovedvej og 
få hundrede meter længere fremme igen til 
højre mod Gettrup 5 km. 

Turen rundt om Glenstrup Sø

Turforslag 4 - Køre/cykeltur 
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Om Glenstrup Sø: 
Der er adgang til søen i sydøstende ved 
Søbjerg, hvor der også er bademulighed, samt 
ad stien mod Torekilde i Glenstrup og i Holm-
gårde. 

Glenstrup Sø er en del af Skals å’s vandsystem. 
Den ligger i en lang tunneldal, Kastbjerg Ådal, 
der gennemskærer et landskab, som er udfor-
met af is og smeltevand, som har gravet søen 
ud i de omgivende morænebakker i slutningen 
af Weichsel Istiden. Ådalen udmunder mod øst 
i Ajstrup Bugt i Mariager Fjord og længst mod 
vest opnår Kastbjerg Ådal forbindelse gennem 
Skals ådalen til Tjele Langsø. Søen, som er 4,5 
km lang og op til 1 km bred, var indtil 2006 den 
største sø i Nordjylland (384 ha) ligesom den er 
en af Danmarks dybeste søer. Siden 2006 har 
den kunstige Vilsted Sø været regionens stør-
ste. Søen er omgivet af 40-50 m høje dyrkede 
bakker samt enkelte engstrøg og bræmmer 
med tagrør. Det død-is prægede søbassin har 
stejle undersøiske skrænter, der ved Kravbæk, 
Glenstrup Odde og Gettrup Odde er næsten 
lodrette og når ned til 16-20 m dybde. Søen 
er dybest, 32 m, i den østligste del, hvilket i 
forhold til omgivelserne giver terrænspring på 
op til 70 m. Søen deles på midten af Gettrup og 
Glenstrup Odde, som her rækker deres arme ud 
mod hinanden. Søen er meget fiskerig, og med 
fiskekort kan der både fra land og både fanges 
aborre, ørreder, gedde og helt.

Fra Hobro: Med start i Hobro køres der ad Ran-
dersvej mod syd. 3 km syd for Hobro svinges til 
venstre ad Søbakkevej mod Gettrup (5 km), hvis 
I ønsker at køre nord om søen - ellers kan der 
fortsættes lige frem yderligere 1 km. sydover til 
Holmgård krydset, hvor der svinges til venstre, 
hvis  I ønsker at køre syd om søen. 

Grøn: Fra Holmgårde  Broløs  nord om 
søen: Efter at have drejet fra hovedvejen køres 
mod Gettrup (5 km) . Her fra søens nordside, 
kan I virkelig se, hvor stor Glenstrup Sø er. I Get-
trup køres lige ud mod Broløs 2 km. Lige inden 
Broløs ligger Den Italienske Have - en landbo-
have prydet med skulpturer på store kampe-
sten og store staudebede. Her er store alpine 
bede med 400 forskellige stenbedsplanter og 
et stort surbundsbed med rhododendron og 
azalier. Yderligere findes roser, sommerblom-
ster, vandbassiner med springvand, åkander og 
guldfisk. Stuehuset er  rokokopræget og vises 
gerne frem. Huset er møbleret med ting som 
Benny (værten) har haft med hjem fra udlands-
rejser - bl.a. italienske lysekroner, malerier, 
vaser nips og mm. Der kan spises medbragt mad 
i haven eller i spisesal. Handicapvenligt.
 
Efter Den Italienske Have fortsættes til Broløs, 
hvor der drejes til højre øst om søen og videre 
(jf. rød tur).
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Længde: 35 km. Start ved Torvet i Mariager og 
kør op ad Fuglsangsgade. Lige efter Apoteker-
gården følges den stejle grusvej ”Fuglsang”, 
som indtil begyndelsen af dette århundrede 
var den eneste vej mod Skrødstrup og Havndal. 
Midtvejs oppe bør man standse op, vende sig 
om og kigge ned over byen. Der er herfra en 
enestående udsigt over by og fjord. 

Kort efter vender man tilbage til den asfalte-
rede vej, der nu hedder Havndalvej. Videre op 
ad den lange bakke passeres ”Sødisbakke” til 
venstre. Her var der fra 1869 arbejdsanstalt. I 
dag er Sødisbakke et specialpædagogisk bo- og 
aktivitetstilbud for voksne med nedsat fysisk og 
psykisk funktionsevne. Det er tilmed kommu-
nens største arbejdsplads. Efter ca. 1 km drejes 
til højre ad Hohøj Skovvej op til Hohøj (se mere 
under turforslag 1).

Hohøj er en bronzealder høj og toppen er 110 m 
over havet. Et sagn om Hohøj fortæller, at en af 
Danmarks små konger under Gorm den Gamle, 
Kong Ho, skulle være begravet i højen, siddende 
på en hvid hest og at alle hans skatte er gemt 
i højen. Sagnet siger også: ”Den der strækker 
fingre ud efter Kong Hos skatte, skal sande, de 
magter, som mennesker ikke kan tumle, står på 
virksom vagt”. I tidens løb har flere forsøgt at 
komme frem til skattene, men det er gået dem 

alle ilde. Når man nævner Hohøj, må man sam-
tidig nævne den jyske digter Steen Steensen 
Blicher. Blicher forsøgte i 1846 at arrangere et 
folkemøde på Hohøj - det lykkedes dog ikke, 
men efter Blichers død i 1848 fandt man en 
sang, som han havde skrevet til det planlagte 
folkemøde. Det er den sang vi i dag kender som 
Jydernes Nationalsang - ”Jyden han er stærk og 
sej”. På stenen, der blev rejst i 1919 til minde for 
St. St. Blicher, står ordene skrevet. 

Efter et besøg på Hohøj køres der igen ned på 
Havndalvej, hvor der drejes til højre. Nedenfor 
bakken drejes til højre ad Kærbybrovej mod 
Skrødstrup 5 km. Der køres her igennem et 
skovklædt landskab. I udkanten af skoven 
fortsættes ad Kærbybrovej. Ved næste korsvej, 
1 km, fortsættes der lige ud mod Kærbybro, 2 
km. Denne del af ruten fra skoven og hertil går 
gennem agerland, og der er en storslået udsigt 
over landskabet. Lige inden Kærbybro køres 
der ned ad bakke, til Kastbjerg Ådal. I Kærbybro 
følges vejen over Kastbjerg Å og lige ud mod 
Kærby. Her i ådalen er der et rigt fugleliv og en 
stor del af dalen kan ses herfra. 

Efter Kærby svinges mod højre. Oven for bakken 
viser et lille skilt t.h. mod ”PUK”-studiet”. Her er 
et af Danmarks og Europas mest avancerede 
musikstudier etableret, og mange store plade-

Blicher-turen
Turforslag 5 - Køre/cykeltur 
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ALSsucceser er grundlagt her. Herefter lige ud indtil 
der efter 3 km svinges til højre mod Gassum, 5 
km. Her køres gennem ”Blicher Plantage”. Her 
på dette areal var det, at den lokale modstands-
gruppe ”Hvidstengruppen” under 2. verdenskrig 
modtog våben mv. fra England. Der fortsættes 
gennem plantagen 2 km indtil korsvejen, her 
drejes først til højre og kort efter til venstre ad 
Hvidsten Stationsvej. Nu kan kirken ses, og der 
parkeres på P-pladsen neden for kirken. I det 
lille bindingsværkshus ved siden af parkerings-
pladsen er der et Blicher-Musum, som kaldes 
”Malvinas Hus”. Malvinas Hus indeholder en 
række af Blichers værker, nogle billeder og en 
stor samling af digterens personlige ejendele.

Efter besøget i Malvinas Hus kan man gå en 
tur op på Spentrup kirkegård, hvor Steen 
Steensen Blichers gravsted findes - nord for 
kirken. Blicher var sognepræst i Spentrup. Efter 
Blicher-besøget i Spentrup køres til venstre fra 
P-pladsen og mod Hvidsten, 5 km.  Der fortsæt-
tes ad Hvidstenvej helt ud til Randers-Mariager 
landevejen. Herefter drejes til venstre og 100 m 
fremme ligger Hvidsten Kro. Man kan spadsere 
en tur i krohaven og derefter nyde evt. et  måltid 
i de hyggelige krostuer. Hvidsten Kro er bygget 
i 1634 og har i over 100 år været i Fiil-slægtens 
eje. Det blev i særlig grad parret Gudrun og 
Marius Fiil, der overtog kroen i 1925, der kom til 
at sætte præg på kroen. 

De interesserede sig begge for den danske 
bondekultur og kroen bærer i dag præg af de 
mange opkøb, som Marius Fiil gjorde dengang. 
Marius Fiil var blandt de 8 medlemmer i Hvid-
stengruppen, der blev henrettet af tyskerne. 
Ved krydset i Hvidsten lige før kroen er der 
på højre side en mindelund, for de 8 mænd 
fra Hvidsten Gruppen, der blev henrettet af 

tyskerne i 1944 efter at de var blevet afsløret 
for deres deltagelse i den danske modstandsbe-
vægelse under 2. Verdenskrig. Ved kroen er der 
i dag indrettet et fint museum, som er fortæller 
historien om kroen og Hvidsten Gruppen. 

Efter kroen følges landevejen i nordlig retning 
mod Mariager, 12 km. Ca. 1,5 km efter Gassum 
er der på Glovdalsbakken en rasteplads med en 
dejlig udsigt over Kastbjerg Ådal. Der fortsæt-
tes ad vejen og 500 m. fremme ligger til venstre 
Kjellerup Gård og Kjellerup Sø. Ved indkørslen 
til gården (kan kun beses udefra) findes en 
runesten, som er fundet på gårdens marker. 
Den bærer indskriften ”Thorgod rejste denne 
sten efter Asved sin Fader”. Herefter fortsættes 
direkte til Mariager. 
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En naturskøn tur, hvor Trudsholm Gods, 
Overgård Gods, Lyshøj Mølle og Hohøj kan 
opleves. Ca. 40 km.

Turen kan begynde i Mariager, hvor man cykler 
langs fjorden til Assens, Norup, Falslev, Havn-
dal, Kastbjerg og Trudsholm Gods og Overgård 
Gods. En fantastisk udsigt hele vejen, og en 
vidunderlig naturoplevelse i et af de smukkeste 
danske landskaber.

Med start i Mariager køres der ad Fjordgade 
og Hadsundvej mod Assens (6 km.). Lige efter 
Mariager er der en halvø, som kaldes ”Stenar-
men”. Turen til Assens foretages på landevejen. 
På denne strækning er der 3 rastepladser. Efter 
4 km. når man fiskerlejet Fladbjerg, hvor der 
før i tiden var ankerplads for store sejlskibe. Nu 
drives der lystfiskeri fra stedet. 

I udkanten af Fladbjerg drejes til venstre ad den 
lille vej langs fjorden mod Dania. Lidt længere 
fremme ses til højre Akzo Nobel A/S, som er 
Nordens eneste saltfabrik. Herefter fortsættes 
forbi ”Assens Nyboder”, de små gule huse, som 
oprindelig var arbejderboliger, direktørbolig og 

fabriksanlæg. Når omfartsvejen nås, drejes til 
venstre mod Hadsund, og lige efter rundkørslen 
drejes af til højre mod Norup (2 km).

Ruten går gennem Falslev, hvor Kastbjerg Å 
passeres, og ind i Norup by. Ved vejkrydset 
i Norup drejes til højre ad Nebstrupvej. Kør 
helt til Nebstrup. Følg vejen til venstre, hvor 
skiltet siger Landevejen 2 km. Ved Landevejen 
Hadsund-Randers svinges til højre mod Ran-
ders. 1 km. længere fremme drejes til venstre 
mod Havndal ad Vesterbro. 300 m fremme 
svinges til venstre mod Trudsholm, som ligger 
200 m fremme. Trudsholm er opført i 1654 på 
en femkantet borgø. Anseelig ladegård med 
bindingsværk. Voldsted af en ældre gård ligger 
i den nærliggende skov. Trudsholm kan kun ses 
udefra. Trudsholm blev første gang omtalt i 
1381. Stygge Krumpen er født og opvokset på 
Trudsholm idet hans forældre Jørgen Krumpens 
og Anne Styggesdatter Rosenkrantz sammen 
fik Otte og Stygge Krumpen.

Efter at have besøgt Trudsholm Gods køres 
det sidste stykke af natur-stien til Havndal, en 
tidligere stationsby ved den nu nedlagte jern-

Turen til Trudsholm,
Overgård og Lyshøj Mølle

Turforslag 6 - køretur 
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bane mellem Hadsund og Randers. 300 m inde i 
Havndal drejes til venstre mod Overgård (5 km). 
Ved skoven i udkanten af byen er der til højre et 
skilt med ”Søstien”. Her kan man holde picnic. 
Herefter fortsættes på den asfalterede vej mod 
Overgård gennem Klattrup. Hold til højre mod 
Overgård. Der køres gennem skoven, hvorefter 
man kommer til Overgård Gods.

Godset blev bygget i 1545-47 af adelsman-
den og rigsråden Jørgen Lykke, der blev kaldt 
"Danmarks Sidste Ridder". Slægten Lykke 
besad godset indtil 1661, hvor det blev købt af 
generalløjtnant Friederich von Arenstorff, hvis 
efterkommere først skilte sig af med Overgaard 
Gods i 1910. Her købte hofjægermester Adolf 
Frederik Holten Castenschiold Overgaard og 
foretog en gennemgribende og tiltrængt re-
novering. Fra 1938-1981 blev Overgaard Gods 
ejet af den kendte modstandsmand Flemming 
Juncker. Han udvidede godsets med ca. 1.000 
hektar gennem landvindinger. Peter Andersen, 
der overtog godset i 1984, har siden løbende 
renoveret og moderniseret godset til dets 
nuværende niveau. Her er bl.a. planteavlsbrug 
og en stor svinebesætning. Overgård kan kun 
beses udefra.

Efter Overgård køres ad Overgårdsvej mod højre 
og herefter mod Udbyneder (5 km). I Udbyne-
der er kirken med velbevarede kalkmalerier fra 
omkring 1500 - 1525 absolut et besøg værd. Fra 
Udbyneder køres videre til Lyshøj Mølle 1 km, 
hvor møllen besøges. Lyshøj Mølle er i dag en 
selvejende institution, hvis formål er at istand-

sætte og vedligeholde møllen. Møllen har ingen 
’hat’ og møllevinger - det har manglet siden en 
storm i 2005, hvor toppen blæste af.  Møllehat-
ten blev sendt til reparation, men er endnu ikke 
vendt tilbage. Flittige, frivillige ”møllesvende” 
arbejder dog fortsat på møllen. Visionen for 
Lyshøj Mølle er at være egnens forsamlings-
sted og samtidig danne ramme om en levende 
formidling af historien. Man planlægger som 
en del af formidlingen, at møllen skal sættes i 
drift. Har du lyst til at lægge vejen forbi Lyshøj 
Mølle, så kig ind på en torsdag, hvor de frivillige 
møllebyggere er på arbejde. De vil sikkert gerne 
give en lille rundvisning - og en snak er der altid 
tid til. 

Efter møllen køres mod Havndal og gennem 
Havndal ud til Hadsund-Randers landevejen 
(4 km). Her drejes til venstre mod Randers og 
50 m fremme mod Kastbjerg og Mariager. Der 
køres igennem Kastbjerg, og den sidste del af 
turen er ca. 12 km, hvor der bl.a. er mulighed for 
at se råvildt. Der fortsættes mod Mariager, og 
efter Alstrup kan Hohøj besøges. Der drejes til 
venstre ad Hohøj Skovvej. Læs om Hohøj på side 
3. Efter Hohøj kan turen afsluttes ved at køre 
tilbage til Havndalvej og dreje til venstre ind til 
Mariager.
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Det Sker i Mariagerfjord
Hold dig opdateret når du er på farten. Med vores App har du 

altid begivenheder og aktiviteter i Mariagerfjord-området 
lige ved hånden. Du kan også se det nærmeste spisested, 

overnatning, hvor ungerne kan lege, spise is og meget mere!

Download App’en ved at scanne nedenstående QR-koder til 
App Store eller Google Play.

Mariager
Torvet 1, 

9550 Mariager

Øster Hurup
Haven 2, Øster Hurup

9560 Hadsund

Turistbureauer i Mariagerfjord

www.VisitMariagerfjord.dk
Tlf. +45 7027 1377, mail: visit@mariagerfjord.dk


